
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518701 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO a seguito di trattativa diretta n. 3479007 per l’affidamento della fornitura di materiale 
informatico                                                                                                                                 
CIG n. Z733A44D3F 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56, di seguito denominato D.lgs 50/2016; 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006; 
RAVVISATA la necessità di acquistare materiale informatico e carta da stampa per il regolare svolgimento dell’attività 
istituzionale di questo ufficio come di seguito dettagliato; 
VISTI la legge n.221 del 28/12/2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e 
per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” e  l’art.34 del D. Lgs.n.50/2016 secondo cui “Le stazioni 
appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità 
ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella documentazione 
progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali 
minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare”; 
VISTI il Decreto 4 aprile 2013 (G.U. n.102 del 03/05/2013) e l’Allegato 1 – Allegato Tecnico al D.M. 04/04/2013, che 
contengono i criteri minimi ambientali e le indicazioni generali per l’acquisto di carta per copia ed il Decreto 17 ottobre 
2019 (G.U. n.261 del 07/11/2019) ed il relativo Allegato 1 che disciplinano i criteri ambientali minimi per l’acquisto di 
cartucce di toner; 
VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», che deve essere comunque motivato in ordine alle 
«ragioni della scelta» dell’operatore economico (art. 32, comma 2, secondo periodo);  
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016; 
RILEVATO che la determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, 
comma 2, lett. da b) a c), possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l’iter motivazionale 
seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione, sia recare l’efficace 
definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel collegato principio di libertà delle forme 
che connotano l’«affidamento diretto»;  
CONSIDERATO che l’operatore economico ZETAUFFICIO di ZAZZERI LUCIANO (codice fiscale ZZZLCN61A29H875E  - 
partita IVA  01312270521),  è risultato il soggetto in grado di fornire i beni richiesti, in linea con i criteri minimi ambientali 
previsti per legge, a prezzi complessivamente economicamente più convenienti rispetto alla media dei prezzi dei 
prodotti di pari qualità presi in considerazione, nel pieno rispetto dei criteri di efficacia e minor costo per 
l’amministrazione, unitamente all’osservanza del principio  rotazione degli affidamenti messo in atto attraverso 
l’utilizzazione delle procedure operative messe a disposizione  tramite il portale MEPA; 
RITENUTO rilevante la necessità di ottimizzare i tempi di acquisizione, stante la necessità ed urgenza di ricevere il 
materiale già esaurito e/o in via di esaurimento di seguito elencato: 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518701 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

  
 

1 risma da 500 fg carta A3 1 

batteria per penna digitale per tablet  AAAA 14 

toner lexmark E 352 dn  RIGENERATO 2 

RITENUTO di procedere con Trattativa diretta sul MEPA ai sensi degli artt. 63 e 36, c.2, lett. a, D.lgs.18 aprile 2016 n.50, 
rilevando in capo all’operatore economico ZETAUFFICIO di ZAZZERI la sussistenza dei requisiti come di seguito 
dettagliati: 

- ordine generale (art.80 del D.lgs 50/2016) 
- idoneità professionale (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs 50/2016); 
- capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D. lgs 50/2016); 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo;  
VISTO l’art. 103, comma 11, del codice: «È facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per 
gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) (…). L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere 
adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione»;  
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà per € 15,25 IVA inclusa (di cui € 12,50 quale imponibile ed € 2,75 quale 
IVA) sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” ed € 97,18 IVA inclusa (di cui € 79,66 quale imponibile 
ed €  17,52 quale IVA)  sul conto U.1.03.01.02.006.001 “Materiale informatico”del bilancio dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari generali; 
RITENUTO di procedere alla nomina della Dott. Andrea Sammuri quale Responsabile unico del procedimento di cui è 
stato verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
ATTESO che la scelta del contraente è stata effettuata, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, 
mediante trattativa diretta previo confronto tra preventivi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina del Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile unico del procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità. 

2. Di procedere all’acquisto del materiale informatico come di seguito dettagliato al costo complessivo di € 112,43 
IVA inclusa, di cui € 92,16 di imponibile ed € 20,27 a titolo di IVA con l’affidamento tramite trattativa Diretta 
lanciata su MEPA n. 3479007 assegnato all’impresa individuale ZETAUFFICIO di ZAZZERI LUCIANO (codice fiscale 

ZZZLCN61A29H875E - partita IVA  01312270521) con sede in Via Duccio Da Boninsegna snc di Poggibonsi (SI) . 
3. Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere espressamente gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.. 
4. Di autorizzare l’imputazione di complessivi € 15,25 IVA compresa sul conto U.1.03.01.02.001“Carta, cancelleria 

e stampati” e di complessivi € 97,18 sul conto U.1.03.01.02.006.001 “Materiale informatico” per cui è presente 
la copertura finanziaria e per cui è stato effettuato il decreto di impegno n. 30/2023. 

5. Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali, i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina 
del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio;  

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi 
di gara e contratti del sito www.ispettorato.gov.it. 

 
Siena, 16/03/2023                                                                                                                   
                                                                                                                               IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

(Dott. Andrea Sammuri) 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-03-17T07:07:45+0000
	Andrea Sammuri


		2023-03-20T07:55:26+0100
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000038.20-03-2023




